
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/95-2012

24.12.2012г.

г.Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе: председатель
комиссии:

Задорожный
В.Г.

- руководитель управления;

члены
Комиссии:

 

Сопова В.П.
- начальник отдела контроля размещения государственного заказа
управления;

Зимина К.В.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа управления;

Васильева
В.Р.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа управления;

Андрющенко
Н.Г.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа управления;

без участия представителей заявителя. Администрации поселка Эвенск
извещенных надлежащим образом, (письмо Администрации поселка Эвенск от
20.12.2012 №1045 о рассмотрении жалобы без их участия), рассмотрела жалобу
ООО «Гид Энерго» от 17.12.2012 на действия заказчика – Администрация поселка
Эвенск (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной
форме «Выполнение работ по разработке схемы теплоснабжения поселка
городского типа Эвенск Магаданской области» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч. 2.1 ст. 57 Федерального закона      от 21 июля
2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
размещении заказов) срок. На момент рассмотрения жалобы государственный
контракт не заключен.

В жалобе заявитель указывает на то, что заказчик требует от участника
размещения заказа допуск СРО на выполнение работ не являющихся предметом
аукциона.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.5 ст.17 Закона о размещении заказов, Приказом ФАС
России от 24.07.2012 №498 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки  при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис,  для государственных и муниципальных



нужд» (далее – Административный регламент), Комиссия Магаданского УФАС
России

УСТАНОВИЛА:

1. 10.12.2012 заказчиком – Администрацией поселка Эвенск на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении открытого аукциона
в электронной форме «Выполнение работ по разработке схемы теплоснабжения
поселка городского типа Эвенск Магаданской области» (реестровый номер <...> ).
Начальная (максимальная) цена контракта 1 120 000,00 рублей.

2. В соответствии с ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки
на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать
указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

1) при размещении заказа на поставку товара:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если
участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на
товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в
электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение)
предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа
предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при
условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме
указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в
заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в
электронной форме указания на товарный знак;

2) согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг
на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в
электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ,
оказание услуг;

3) при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное п.2 настоящей части, в том числе означающее
согласие на использование товара, указание на товарный знак которого
содержится в документации об открытом аукционе, или согласие,
предусмотренное п.2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное
обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели
этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник
размещения заказа предлагает для использования товар, который является

http://www.zakupki.gov.ru/


эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в
электронной форме, при условии содержания в документации об открытом
аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара,
а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом
аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное п.2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
использования товара при условии отсутствия в документации об открытом
аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Согласно п.4.2.1. аукционной документации первая часть заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие
сведения: конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в
электронной форме указания на товарный знак.

В силу предмета рассматриваемого открытого аукциона в электронной форме,
требования к первой части заявки должны быть установлены по п.2 ч.4 ст.41.8
Закона о размещении заказов. Установив в аукционной документации требования
к первой части заявки по всем пунктам вышеуказанной статьи, заказчик вводит в
заблуждение участников размещения заказа (включая потенциальных).

3. В соответствии с п.2 ч.6 ст.41.8 Закона о размещении заказов вторая часть
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать
копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа
требованию, установленному п.1 ч.1 ст.11 вышеуказанного закона, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены
требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, которые являются предметом открыто аукциона в электронной
форме, и такие требования предусмотрены документацией об открытом аукционе
в электронной форме.

В соответствии п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов при размещении заказа
путем проведения торгов устанавливается требование к участникам размещения
заказа о соответствии участников размещения заказа требованиям,
устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом торгов.

Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме
№0347300024912000059 предметом торгов является разработка схемы
теплоснабжения поселка городского типа Эвенск Магаданской области.

В соответствии с приказом Министерства регионального развития Российской
Федерации от 30.12.2009 №624 «Об утверждении Перечня видов работ по
инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального



строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства», требуется:

- наличие свидетельства к определенным видам работ, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, выдаваемые
саморегулируемой организацией на выполнение работ (далее -СРО) по видам
работ: п.5.1. Работы по подготовке проектов наружных сетей теплоснабжения и их
сооружений.

Согласно Федеральному закону от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении»
схема теплоснабжения – документ, содержащий предпроектные материалы по
обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы
теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Также в Перечне видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, утвержденном Приказом
Минрегиона РФ от 30.12.2009г. №624, отсутствует такой вид работ как разработка
схемы теплоснабжения.

Согласно ч.7 ст.41.8 Закона о размещении заказов требовать от участника
размещения заказа иные документы и сведения, за исключением
предусмотренных ч.ч.4,6 вышеуказанной статьи документов и сведений, не
допускается.

Таким образом, установленное заказчиком требование о наличии допуска СРО
при разработке схемы теплоснабжения является неправомерным.

На основании изложенного, в соответствии со статьей 17, 60 Федерального Закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», пп.3.35-3.40
Административного регламента, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Гид Энерго» на действия заказчика – Администрация
поселка Эвенск (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона в
электронной форме «Выполнение работ по разработке схемы теплоснабжения
поселка городского типа Эвенск Магаданской области» (реестровый номер <...> )
обоснованной.

2. Выдать заказчику предписание об отмене протокола проведения открытого
аукциона в электронной форме (от 24.12.2012г.), о внесении изменений в
аукционную документацию.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 



ПРЕДПИСАНИЕ

по делу №04-30/95-2012

24.12.2012г. 

г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе: председатель
комиссии:

Задорожный
В.Г.

- руководитель управления;

члены
Комиссии:

 

Сопова В.П.
- начальник отдела контроля размещения государственного заказа
управления;

Зимина К.В.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа управления;

Васильева
В.Р.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа управления;

Андрющенко
Н.Г.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа управления;

 
на основании решения Комиссии Магаданского УФАС России от 24.12.2012 №04-
30/95-2012, вынесенного по результатам рассмотрения жалобы ООО «Гид Энерго»
от 17.12.2012 на действия заказчика – Администрация поселка Эвенск (далее –
Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме «Выполнение
работ по разработке схемы теплоснабжения поселка городского типа Эвенск
Магаданской области» (реестровый номер <...> ), в соответствии со статьей 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Приказом ФАС России 24.07.2012г.
№498 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных,  муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений» (далее – Административный регламент)

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику – Администрации поселка Эвенск при проведении открытого
аукциона в электронной форме «Выполнение работ по разработке схемы
теплоснабжения поселка городского типа Эвенск Магаданской области»
(реестровый номер <...> ) отменить протокол проведения открытого аукциона в
электронной форме (от 24.12.2012г.), внести изменения в документацию об
аукционе в электронной форме, устранив нарушения ч.4 ст.41.8, ч.7 ст.41.8 Закона о
размещении заказов.



2. Заказчику осуществить дальнейшее проведение процедуры размещения заказа
в соответствии с требованиями законодательства о размещении заказов.

3. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
Заказчиком настоящего предписания.

4. Предписание должно быть исполнено в срок не позднее 10.01.2013г.

5. Представить в Магаданское УФАС России в срок не позднее  11.01.2013г.
письменное подтверждение исполнения настоящего предписания.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Примечание: невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.


